REQUERIMENTO Nº -t<c,-s /2017

ASSUNTO

VEREADOR LEONARDO BARB~A~~v A D o
PARTIDO- S0LIDARtE)A5eJ.. "- '-.../

Unanimidade
A ct [ <D ro /s.JG 1 +-

- ~ S< --
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO DESEW(Ql&1t'IM,,~ J c:::s:::: __,

ESCOLAR (PADE) ONDE A PREFEITURA DESTINA RE:fl~§Q$en te
FINANCEIROS AS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS DE ACORDO COM
O QUANTITATIVO DE ESTUDANTES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
EXPEDIENTE, MATERIAIS PERMANENTE E PARA EXECUÇÃO DE
PEQUENOS SERVIÇOS, E ESSES RECURSOS SERÃO GERIDOS PELOS
CONSELHOS ESCOLARES DE CADA UNIDADE EXECUTORA (UEX)

Senhor Presidente

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Exmº Sr.
Prefeito do Município, Dr. BRUNO GOMES DE OLIVEIRA, junto a Secretaria de
Educação para que sejam tomadas as devidas providências no sentido
de implantação do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Escolar (PADE)
onde a prefeitura destina recursos financeiros as Unidades Escolares municipais
de acordo com o quantitativo de estudantes para aquisição de materiais de
expediente , materiais permanente e para execução de pequenos serviços , e
esses recursos serão geridos pelos Conselhos Escolares de cada Unidade
Executara ( UEX).

JUSTIFICATIVA

A realização do presente pleito contribuirá significativamente para uma
maior dinâmica administrativa e garantirá mais autonomia aos Gestores
escolares no que concerne a aquisição de alguns materiais e realização de
pequenos reparos nas escolas .. A realização dessa solicitação é um desejo
antigo de todos. Em face de sua relevância e grande alcance social pelo exposto
solicito aos meus ilustres pares a aprovação de presente pleito.

Sala das Sessões, 01 de Junho de 2017

LEONARD~~~~~

so~~IEDADE ~